BAHI-101

History of Ancient India

(प्राचीन भारत का इतिहास)

Bachelor of Arts (B.A.-12/16/17) First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of **eighty (80)** marks containing **three** (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Discuss the Social and Economic life of Vedic age.
 वैदिक काल के सामाजिक एवं आर्थिक जीवन की चर्चा कीजिए। [2] S-812

- 2. Describe the sources of Ancient Indian History. प्राचीन भारतीय इतिहास के स्रोतों का वर्णन कीजिए।
- 3. Give an account of the life and teaching of Mahavira Swami.

महावीर स्वामी के जीवन तथा शिक्षाओं का उल्लेख कीजिए।

4. Write an essay on the condition of women during ancient India.

प्राचीन भारत में महिलाओं की स्थिति पर एक निबन्ध लिखिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following : निम्नलिखित का संक्षिप्त वर्णन कीजिए :

- Haryupiya हरयूपिया
- Mother Goddess मातृदेवी
- 3. Stupa स्तूप
- 4. Smritis स्मृतियाँ

- Theory of Karma (action) कर्म का सिद्धान्त
- 6. Pratiloma marriage प्रतिलोम विवाह
- 7. Theism आस्तिकवाद
- 8. Matsya-Nyaya मत्स्य-न्याय

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- The Harappan civilization belonged to the Chalcolithic Age.
 हडप्पा सभ्यता ताम्रपाषाण युग से सम्बन्धित थी।
- 2. Sapta Sindhu means the region of five rivers. सप्त-सिन्धु से तात्पर्य पाँच नदियों के क्षेत्र से है।
- 3. Mahavira was the twenty-fourth and the last Tirthankara of the Jains.

 महावीर जैनधर्म के चौबीसवें और अन्तिम तीर्थंकर थे।

4. Sanskars are sixteen in number. संस्कारों की कुल संख्या सोलह है।

5. 'Arthashastra' was the book written by Chanakya on Economics.

'अर्थशास्त्र' चाणक्य द्वारा अर्थशास्त्र पर लिखी गई एक पुस्तक है।

Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए:

- 8. Samudragupta defeated nine kings of northern India and kings in Southern India. समुद्रगुप्त ने उत्तर भारत के नौ तथा दक्षिण भारत के न्या राजाओं को परास्त किया था।
- 9. Author of 'Rajtarangini' is:
 - (a) Kalidas

- (b) Kalhana
- (c) Vishakhadatta
- (d) Sudraka

'राजतरंगिणी' का लेखक है :

(अ) कालिदास

(ब) कल्हण

(स) विशाखदत्त

- (द) शूद्रक
- 10. The chief deity of Vedic period was:
 - (a) Indra

(b) Agni

(c) Varuna

(d) Soma

वैदिक काल में मुख्य देवता थे :

(अ) इन्द्र

(ब) अग्नि

(स) वरुण

(द) सोम

S - 812

6,960